
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152 99Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016

O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 18/06/2016 
e encerrando em 17/06/2017, e a luz dos ditames do art. 57, 
inc. II da Lei nº 8666/93.
Contrato: 030 - Exercício: 2015
Contratado: SYSTEMSCOPY LTDA - ME
Endereço: Rua Aristídes Lobo nº 818, Bairro: Reduto.
CEP: 66.053-020 Belém-PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 975679

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

        PORTARIA Nº 189 DE 20 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2014/223164 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
Nº 57193484/1, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Contrato n° 24/2014, com a empresa QUANTA 
DGT-DGT SERVIÇOS DE MONITORAMENTO LTDA, que tem como 
objeto a contrato de locação de equipamentos de sistemas de 
projeção digital de cinema-Cine Teatro Libero Luxardo.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, MAURÍCIO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57194586/1, 
cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
Protocolo 975939

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016
Nº Processo: 166501/2016
Objeto: Aquisição de camisas
Valor Estimado: R$ 36.873,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/07/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444-8432., Atividade: 
6520, Fonte: 0101, Natureza: 339030

Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Protocolo 975820

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 59/2016
NOME: Fernando Miranda de Freitas
FUNDAMENTO: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art.81.
CONCESSÃO: 25.02 à 08.03.2016
MATRÍCULA:  5906321                 CARGO: Auxiliar Operacional
LOTAÇÃO: Instituto Carlos Gomes
LAUDO MÉDICO: 177849A/1
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 975754

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 35/2016
Data: 16/06/2016
Valor Total: R$ 19.300,00
Objeto: Prestação de serviços de implantação de auditoria 
completa no Sistema de Controle Acadêmico do Instituto Estadual 
Carlos Gomes, nos níveis fundamental, médio e superior.
Fundamento Legal: Art. 25 Caput c/c art. 26 e demais da Lei 
8.666/93
Orçamento: ND: 339039, AT: 4275 e FT: 0101.
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Eduardo Lopes de Barros 62179241291, CNPJ 
13.671.503/0001-30, com sede na Rua General Gurjão, nº 241, 
Bairro da Campina, Belém/PA, CEP: 66.017-040.
Autorização Proc. Nº: 2016/183326
REPUBLICAÇÂO DO CONTRATO 047/2016
Protocolo: 975099, DOE nº 33151 de 20 de junho de 2016.
Incluir: Inexigibilidade 35/2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 975863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 013/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização das instalações 
físicas e do bens móveis.
VALOR ESTIMADO: R$ 70.440,00 (setenta mil e quatrocentos e 
quarenta e quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
VIGÊNCIA: 20/06/2016 A 19/06/2017
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.122.1297.8338     339037     0101        
CONTRATADO: ATIVA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP.
ENDEREÇO: Av. Almirante Tamandaré, 211. Cidade Velha. 
Belém.PA. Cep:66.020-000.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 975611

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2016

O Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA comunica a REABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 005/2016, que tem por objeto 
contratação de empresa especializada em prestação de seguro 
de vida em grupo para o número ESTIMADO de 303 (trezentos 
e três) funcionários ativos, da FUNTELPA, com a probabilidade 
de inclusão e exclusão no período de vigência, sendo que a 
indenização destina-se aos segurados ou a seus benefi ciários.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 01/07/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs de Brasília/DF
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101 
Belém, 08 de junho de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 976006

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 311/2016 DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Marketing, constante no Processo 
nº 241964/2016, de 14/06/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionária, ANDREIA 
PEREIRA REZENDE, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matrícula funcional nº 5217296/2 e C.P.F. 243.305.662-49, 
no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais). Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;                    
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 976054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310/2016  DE 20 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 243809/2016 de 15/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Nova 
Timboteua e Salinópolis, no período de 22 a 24/06/2016, com o 
objetivo de realizarem serviços diversos nas RTV’s da Funtelpa.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 
095.438.992-15.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 976046

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1319/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SIMEIA DE OLIVEIRA PENICHE
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1320/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JANILLI CRISTINA CARDOSO DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1321/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JAKELYNE MACHADO LIMA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1322/2016-BELÉM


